

# NA PRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA — 2 — ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · ŚRODA · 7 SIERPNI 1946 R.

NR. 178

**EDWARD OSÓBKA-MORAWSKI**

Przewodniczący C.K.W. P.P.S.

## Główne przeszkody na drodze jedności Narodu

Sosjalistyczna Agencja Prasowa zamieszcza poniżej artykuł przewodniczącego CKW-PPS-tów, Premiera Edwarda Osóbki-Morawskiego.

Różne były przyczyny rozbiegów w naszym Narodzie: polityczne, społeczno-gospodarcze. Do najważniejszych należały:

I. polityczne: orientacja antysowiecka obóz „Londyńskiego”, spór o konstitucję, sprawa granicy wschodniej, zachuby na „wykrwawienie dwóch wrogów” a na wywołanie Polak przez wojska sojmu, a Zambodu i t.p.

II. Społeczno-gospodarcze: reforma rolna, nacjonalizacja przemysłu itp.

Działaj do dwójkiemu rodzaju przyczyny różnic, jeśli nie znależy uzupełniać, to zostały do minimum. Orientacja polityczna i społeczno-gospodarcza obóz „londyńskiego” zhamakrowali i nie są już więcej motorem orientacji antydemokratycznej, antyrządowej.

Orientacja antysowiecka nie jest dziś modna i popularna. Wszyscy mówią o konieczności sojuszu i przyjaźni polsko-radzieskiej, nikt nie wspomina o konieczności przywrócenia fałszywskiej konstytucji z 1935 r. i jej rekwizytów — Rakackiewiczów, Sosnkowskich. Sprawa granic wyglądała spóła inaczej niż przed dwoma laty — nawet politycy prawicowi uznają, że obecne nasze granice są o wiele lepsze niż do r. 1939 a Polska została wywołana od wschodu przez Armię Czerwoną i przez Wojsko Polskie.

Nikt też obecnie otwarcie nie występuje przeciwko naszym wielkim reformom społeczno-gospodarczym, reformie rolnej i nacjonalizacji przemysłu. Wszystkie partie polityczne w Polsce od PPR i PPS do Stronnictwa Pracy i PSL, wszyscy bez wyjątku postawili tych partii do K. R. N. jednomyślnie uchwały zatwierdziły dekrety o reformie rolnej i nacjonalizacji przemysłu.

Jeżeli więc w podstawowych problemach polskiej polityki zagranicznej i wewnętrznej nie ma właściwie zasadniczych różnic, to co jest powodem, że istnieją w dalszym ciągu rozłam w naszym Narodzie?

Istnieją obecnie trzeciego rodzaju „różnice” natury już nie politycznej i nie społeczno-gospodarczej, ale natury psychologicznej.

O cóż to chodzi?

Otóż nas przekonujemy politycznymi epozycjami legalnej „na ucho”, a z reakcyjnego podziemia otwarcie, wręcz oskarżając nas o to, że chcemy uczynić z Polski sielankową republikę sowiecką i wprowadzić ustroj sowiecki. A nard, który tyle lat był pod oku-

pacją i który niepodległość ceni sobie ponad wszystko, ciężciowie — w swych mniej mwiadomionych politycznie warstwach — ulega tej złości, wuj i zakłamanej propagandzie naszych wrogów.

W rzeczywistości natomiast wygląda tak, że 17-iej republiki być nie może, ponieważ nie ma ona zwolenników w Polsce i nie miałby jej kto z Pola-

ków zaprowadzić. Kto z drugiej strony przyjrzałby się ustrojowi sowieckiemu i polskiemu, który budujemy, ten łatwo mógłby się przekonać o zupełnej ich odmienności, zarówno pod względem politycznym jak i społeczno-gospodarczym.

W ZSRR jest np. tylko jedna partia, w Polsce jest ich sześć. A znaczenie pozostających partii w Polsce może

rosnąć lub maleć tylko w zależności od słusności ich linii politycznej i pozytywnej pracy dla państwa.

W ZSRR całe życie ekonomiczne to stało upaństwowione lub uspołecznione, w Polsce natomiast to nie żaden paradoks, ale fakt — baza gospodarki prywatnej pod względem ludnościowym, po przeprowadzeniu reform.

(Dok. na str. 2)

## Byrnes -- Mołotow

### Burzliwe posiedzenie komisji regulaminowej

PARYŻ (Kor. wł.) Przebieg wiorkowego posiedzenia komisji regulaminowej miał charakter burzliwy i doprowadził do impasu, wobec nie-

możności osiągnięcia porozumienia w sprawie głosowania. Napiecie wzrastało w przebiegu posiedzenia tak, że obecni na galeriach stawali na pal-

cach, aby móc lepiej przysłuchiwać się obradom.

Nowa Zelandia i Brazylia zgłosiły poprawki do wniosku holenderskiego, przewidującego przyjmowanie uchwał zwykłą większością.

Delegat czechosłowacki Masaryk zaproponował w dyskusji wybór specjalnej podkomisji dla uzgodnienia tych wniosków. Za wnioskiem opowiedziało się 8 głosów, w tym ZSR i Polska — przeciw wnioskowi 11 głosów z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Przewodniczący Spaak zaproponował wspólne głosowanie nad tymi wnioskami. Mołotow zgodził się, by wnioski te, jako dotyczące procedury, zostały przyjęte większością 2/3 głosów.

Przewodniczący Spaak stwierdził, iż nie uważa, by precedens stworzony na konferencji w San Francisco miał stać się obowiązujący na wszystkich następnych konferencjach.

Podczas, gdy Byrnes wypowiedział się za uznaniem wniosku przyjętego zwykłą większością, Mołotow sprzeciwił się temu.

Przedstawiciel Jugosławii oświadczył, iż Jugosławia nie będzie się uważała za związana żadną decyzją, która nie zapadnie większością 2/3 głosów.

Następnie Byrnes polemizował z wywodami Mołotowa, wygłoszonymi dnia poprzedniego omawiając sprawę zwolnienia trójki czterech ministrów w czasie trwania konferencji. Byrnes przedstawił ponownie angielskie rozróżnienie spraw merytorycznych i formalnych poczem omawiał zarzuty jakie Mołotow postawił prasie amerykańskiej i angielskiej, stając w obrobie tej sprawy i podnosząc różnice jej w porównaniu z prasą radziecką. Wskazał on, że mowę Mołotowa drukowały dzienniki angielskie i zapytał czy prasę radziecką wydrukują jego przemówienie?

Mołotow wygłosił dłuższe przemówienie w odpowiedzi (którego pełny tekst podajemy na stronie następnej).

## 5 projektów procedury głosowania

PARYŻ (SAP) Poniedziałkowe posiedzenie komisji regulaminowej konferencji pokojowej zakończyło się na krótko przed północą po 9 godzinach obrad.

W rezultacie długotrwałej dyskusji komisja postanowiła przedłożyć plenium konferencji aż pięć projektów w sprawie procedury głosowania:

1) Pierwotna propozycja rady 4 ministrów spraw zagranicznych, aby uchwały konferencji zapadały większością 2/3 głosów.

2) Projekt holenderski domagający się głosowania na zasadzie zwykłej większości głosów. Mołotow oświadczył, że przyjęcie tego projektu miaoby katastrofalne skutki dla konferencji.

3) Belgijski projekt kompromisowy sby konferencja mogła przedkładać dwa rodzaje wniosków radzie ministrowi spraw zagranicznych, a mianowicie zalecenia uchwalone większością dwóch trzecich głosów, oraz za, lecenia uchwalone zwykłą większością. Państwa głosowały na dany projekt, który nie zdobył 2/3 głosów, mogą mimo to projekt taki przedłożyć radzie ministrów spraw zagranicznych.

5) Ostatnia propozycja wysunięta została przez delegację francuską. Przewiduje ona, że projekty, które uzyskają zwykłą większość głosów, mogą być przedłożone radzie ministrów na żądanie tych państw, które głosowały za tymi projektami.

## Oświadczenie Kardella

PARYŻ (PAP) Na ostatnim posiedzeniu komisji regulaminowej szef delegacji jugosłowiańskiej, Edward Kardell, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że komisja regulaminowej w pierwszym rzędzie chodzi o to, by usunąć nieporozumienia i by można było jak najszybciej podpisać traktaty pokojowe.

Kardell zaznaczył, że zadaniem konferencji nie jest uchwalenie ostatecznej decyzji, ale opracowania traktatów pokojowych, które mogłyby być przyjęte przez wszystkie państwa sojusznicze.

Analizując stanowisko niektórych mówców Kardell podkreślił, że głosowanie na zasadzie zwykłej większości byłoby niezrozumiałe. W żadnym wypadku nie wolno krzywdzić w ten sposób małych państw — powiedział Kardell.

Zakończył on swoje przemówienie uwagą, że dla umocnienia pokoju w świecie konieczne jest porozumienie między państwami sojuszniczymi co do sposobu głosowania.

Delegacja jugosłowiańska głosować będzie za zasadą dwóch trzecich głosów większości.

## Czesi oczekują porozumienia

PRAGA (BBC) „Rude Pravo”, organ komunistów czeskich donosi z Paryża: oczekuje się dojścia

do porozumienia z Polską w toczących się tam rokowańach.

## Główne przeszkody na drodze do jedności

Dok. dr. mdr. I. Szej

my rolnej i nacjonalizacji przemysłu nie tylko nie została sformułowana, ale zmiana się rozszerzyła, albowiem dość wyłączeniych obywateli i właścicieli nowopowstałych indywidualnych gospodarstw chłopskich. A przesłuchi charakteryści ustroju nie jest najważniejszą czy indywidualną posiadaczą ma 5,10 czy 500 ha ziemi, a przedsiębiorstwo zatrudnia 10,20 czy 150 pracowników, ale przede wszystkim, ile jest w sumie prywatnych przedsiębiorstw i zakładów i ile one obejmują swym zasięgiem ludności.

Powie ktoś, ale może być kolchoz. Nożena Jakubym mieli robić kolchozy, to po co — miast zrobić niekolchozów między chłopów — nie zorganizowaliśmy kolchozów odradz. W Polsce kolchozów czy sowchozów nie będzie, bo chłop ich nie pragnie, a Rząd wprowadzać nie zamierza.

Nasi przeciwnicy polityczni szepczą, że on wprowadziliby „lepszą” niepodległość i lepszą suwerenność od nas. Wiemy jak to było z niepodległością i suwerennością za czasów podległej Rzeczypospolitej szlacheckiej czy w okresie Polski piłsudczyckiej-sansjowej.

Rzeczywistość na tym odcinku jest zgoła inna. Niepodległość i suwerenność Polski jest ścisła i nierozdzielna, nie związana z obcym demokracją polską, a mogłaby ewentualnie grozić utrata niepodległości i suwerenności, gdyby do głosu w Polsce doszły znowu żywiły reakcyjne i awanturackie polityczne, które by naraziły obecny fundament odrzędnej niepodległości i suwerenności Polski poprzez ZSRR.

Kto więc nie pragnie utraty niepodległości i suwerenności Polski ten niech nie wywołuje wilka z lasu, niech nie łączy przeciwko nowej Polsce, jej polityce zagranicznej i jej sojusznikowi ZSRR, który pomógł wyzwolić nasz kraj i w razie nowego zagrożenia realnie może pomóc go ochronić przed agresją niemiecką.

Jeszcze operuje się wersją o dyktaturze proletariatu, której niema i która nie jest Polsce potrzebna. Dyktatura w Polsce cała niema gdyż dala znaczący partii politycznej i gdzie niema ustroju gospodarczego odpowiedzialnego dla dyktatora; gdzie obywatela włączyć ludności to indywidualni posiadacze gospodarstw rolnych, warsztatów rzemieślniczych, drobnych i średnich warsztatów przemysłowych i handlowych i t.p.

Alé tych co nie chcą i straszą dyktaturą proletariatu, warto ostrzec: nie wywołuje wilka z lasu. Dyktatura w Polsce napewno nie będzie gdy będzie spokój w kraju, znikną handy i krwawe rozpawy, gdy odpadnie prawo i pozytywna praca wszystkich obywateli.

Tak jak zbankrutowały tezy polityczne i społeczno-gospodarcze „kon-dyktorów”, tak trzeba koniecznie obnażyć niemożliwość i fałsz ich tezy psychologicznych w interesie uspokojenia kraju, normalizacji stosunków i wdrożenia do pozytywnej pracy gospodarczej, kulturalnej, politycznej i społecznej jednostek i całego narodu polskiego.

Tylko w atmosferze spokoju i twórczej pracy wszystkich Polaków będzie wzrosła siła państwa, jaką jest i być może i chce ją widzieć Naród Polski.

# Przemówienie min. Mołotowa

## ZSRR poprze każdą sugestię, jaka może przynieść korzyść

DISKUSJA PRASOWA

Byrnes w swoim oświadczeniu wyraził mniemanie, które można potraktować jako wyzwanie. Mniema on, że jego oświadczenie winno być opublikowane w prasie radzieckiej. Mam przed sobą dziennikowe wydanie „New York Herald Tribune” i nie widząc w dzienniku sformułowania z mojego przemówienia, Zwiastem o jedynym krytyce tego przemówienia i zastanawiam się, czy Byrnes uważa, że prasę radziecką winna opublikować jego oświadczenie na zasadzie wzajemności. Jeżeli tak — być może, powinniśmy zamieścić w naszych piśmie krytykę przemówienia Byrnesa — nie ogłaszając samego przemówienia.

Zgadza się z Byrnesem, że takak przemówienia winien był ogłosić w prasie radzieckiej i czytany w dzienniku społeczeństwo. Są jednak w przemówieniu Byrnesa rzeczy, z którymi nie można się zgodzić. Mówiąc o uwagach Byrnesa odnośnie, że się do wolności prasy — Mołotow dodał: Sądzę, że niektórzy z obecnych słuchali, że istnieje w Ameryce koncerty prasowe, które mają pod swoją kontrolą znaczącą część prasy amerykańskiej.

Przechodząc do sprawy brytyjskiej zacytował słowa generalnego prokuratora brytyjskiego S. Harleja Schavrossa, który niedawno atakował pewien odłam prasy brytyjskiej sprzeciwiając się temu, żeby dzienniki brytyjskie publikowały na pierwszej stronie następujące notki: „Ten dziennik należy do Lorda X”. Niema żadnych powódów, że fakty podawane w takich piśmie są zgodne z rzeczywistością. Schavross mówi, że prasa winna być obiektywna i bestronna. Podkreślam, że trudno się z nim nie zgodzić.

Prawdopodobnie zna on wystarczająco sytuację jeżeli czyni takie oświadczenie. Jedynie Daily Herald jest zaś dzienniki Wielkiej Brytanii należące albo do Stronicyzna Konserwatywnego, albo do liberalnego.

Po przemówieniu Mołotowa, które trwało pół godziny, przewodniczący Spisak zamknął dyskusję i zapowiedział głosowanie w sprawie i dnia jut trzeciym.

Byrnes w swoim oświadczeniu wyraził mniemanie, które można potraktować jako wyzwanie. Mniema on, że jego oświadczenie winno być opublikowane w prasie radzieckiej. Mam przed sobą dziennikowe wydanie „New York Herald Tribune” i nie widząc w dzienniku sformułowania z mojego przemówienia, Zwiastem o jedynym krytyce tego przemówienia i zastanawiam się, czy Byrnes uważa, że prasę radziecką winna opublikować jego oświadczenie na zasadzie wzajemności. Jeżeli tak — być może, powinniśmy zamieścić w naszych piśmie krytykę przemówienia Byrnesa — nie ogłaszając samego przemówienia.

PARYŻ (PAP). Moss Pijade (Jugosławia) przyłączył się do stanowiska Ukrainy i Polski, utrzymując zasadę większości dwóch trzech głosów łącznie z poparciw Mołotowa. Następnie wygłosił dłuższe przemówienie m.in. spraw ZSRR Mołotow

FAKTY NAJLEPSZA ODPOWIEDZIA

Mołotow oświadczył: — Myślę, że najlepszą odpowiedzią na oświadczenie ni Byrnesem będzie propozycja pewnych faktów. Wtedy dopiero będziemy mogli przystąpić do rzeczy w sposób bestronny. Byrnes powie, że od czasu Podczamni Rząd Radziecki zawsze nastawał na ograniczenie liczby państw biorących udział w dyskusji nad międzynarodowymi sprawami. Przypominamy, że rada czterech ministrów została zwołana na wniosek amerykańskiego delegacji, i że ona to właśnie podała projekt składu tej rady. Prawdą jest, że poczyniliśmy pewne propozycje, celem bardziej dokładnego sprzeciwienia, kto ma brać udział w konferencji pokojowej. Zgodziliśmy się na 21 państw i to postanowienie zostało jednomyślnie zaakceptowane przez opinię światową.

OGRANICZENIE LICZBA CZŁONKÓW

Zastanawiam się o co chodzi Byrnesowi — kiedy robi nam zarzuty z tego, że dążyliśmy do ograniczenia liczby biorących udział w konferencji. Skład konferencji rozszerzył by się, gdybyśmy zaprosili wszystkie państwa, które wypowiedziały wojnę tym krajom niprzyjaźniakom, którym dotyczyła ta konferencja. Kraje, którym Wołchowy wypowiedzieli wojnę nie są reprezentowane na konferencji. Być może — ktoś mógłby powiedzieć, że i one również powinny być zaproszone, ale nikt nie zdaje się być skłonny do wyrażenia życzenia w tej sprawie. Gdybyśmy za prosili te wszystkie państwa, wtedy mógłby ktoś przypuszczać, że byłoby łatwiez rozstrząsać kwestie procedury głosowania.

RÓWNOCZESNE OBRODY WIELKIEJ CZWÓRKI

Co się tyczy projektu, aby rada mi-

niestrów spraw zagranicznych zbierała się podczas trwania konferencji — nie będę się wdawał w szczegóły, lecz pragnę zacytować pewien fakt. Prawdą jest, że delegacja radziecka zgłosiła projekt zwołania rady, celem wywniesienia poglądów dotyczących pewnych spraw, łącznie ze sprawą wywołania przewodniczącego komisji —

Delegacja radziecka chciała, aby sprawy regulaminowe zostały przedyskutowane przez konferencję pokojową. Nie mienimy się również z prawdą — stwierdzając, że debaty proceduralne trwają już dzisiaj i że nie dosłaliśmy jeszcze do żadnej sprawy. Faktom jest, że gdyby regulamin nie został opracowany wcześniej mogłoby się zdarzyć, że odbyłyby dwa tygodnie, nim doszłoby do powzięcia jakiegokolwiek decyzji. Dobrze się więc stało, że przystawaliśmy projekt regulaminu wcześniej. Ale projekt regulaminu, to jeszcze nie wszystko — jest to dopiero pewne ułatwienie konferencji.

STANOWISKO ZSRR W PRZYSZŁOŚCI

Co się tyczy sprawy jeszcze nie urgo, dionych — każda delegacja ma, w swe pogląd i może swobodnie wyrazić swoje zapatrywanie. Delegacja radziecka będzie uważnie przy słuchiwała się głosom każdego państwa, i starannie rozważy każdą sugestię która by miała przynieść korzyść z konferencji i przystąpi do sprawy pokoju.

Delegacja radziecka poprze taką propozycję niezależnie od tego jaka delegacja ją wysunie.

Przyjmując za zasadę postępowanie — mówił Mołotow — jasne stawianie sprawy, będziemy się starali przekonać innych delegatów o słuszności wyuznigołego przez nas wniosku. Byliśmy zwolennikami takiego postępowania i będziemy w dalszym ciągu tak postępowali. Nie poraz pierwszy delegacja radziecka znajduje się w sytuacji takiej, że decyzje przyjęte wzorają się dymnomyślnie opokajają się działają z o. porządku i Związek Radziecki zmuszo, bym jest sam bronić jut raz przyjętych decyzji.

## Jak kupiec bydgoski przyczynił się do zniszczenia wytwórni V-1 i V-2

Ciekawa rozprawa rehabilitacyjna obciążająca w szeregu sensacyjnych momentów, toczyła się przed Sądem Grodzkim w Bydgoszczy.

Na ławie oskarżonych zasiadł znany w przedwojennej Bydgoszcy kupiec August Trager, posiadacz II grupy niemieckiej listy narodowej.

Okazuje się, że Trager, był przed wojną wybitnym polskim działaczem społecznym. Należał do stowarzyszenia i towarzyszy w. in. do Polskiego Związku Zachodniego. Krótko przed wkroczeniem Niemców do Polski prowadził kampanie antysemickie, a po zajęciu przez okupanta Bydgoszczy, korzystając z dostępu do akt PZZ, zniszczył część akt, by nie dotarły się w ręce wroga.

Po pewnym czasie Trager nawiązuje kontakt z organizacjami podziemnymi w Warszawie. W między czasie pierwsza wojna żona, mieszkała w Włocławku za pośrednictwem tamtejszego prezydenta policji; wy, wiera nacisk na prezydenta policji niemieckiej w Bydgoszcy, by zmusił jej męża do przyjęcia obywatelstwa niemieckiego. Tymczasem Trager przechowuje i skerowuje do Borów Tucholskich pewnego kapitana Wojsk Polskich oraz leśniczego. W roku 1941 syn jego, odbywający służbę wojskową w armii niemieckiej, przywozi ojcu dokładne plany, w których mieniących Niemcy budują wytwórnię dla V-2. Trager wysłał je do Warszawy, skąd wedruga do Anglii. Wytwórnię taka budowana między innymi, w Pinomundzie.

Na skutek tej informacji, po pewnym czasie Anglik urządził nalot na tę miejscowość. Około 500 latujących fortece niszczy obołek, produkujący niebezpieczny broń. Dobrodziejstwo dokonał Bombardierów Brytyjskich. Podczas nalotu giną dwaj Niemcy generalowie Joschnack, szef sztabu lotnictwa niemieckiego i gen. Jedloszyński.

W sprawie bezwzględnie szereg świadków. Naciekawymi były zeznania T. Pankowskiego, który każdonowicie potwierdził działalność konspiracyjną Tragera i jego zaśluzę przy zniszczeniu zakładów V-1 i V-2. Po zeznaniach świadków, zabrał głos obrońca adw. Kozłowski. Sumując stwierdzone fakty i zeznania świadków, oświadczył obrońca, że zaśluzi poniesione przez Tragera, dla sprawy polskiej, są wielkie i jest rzeczą jasną, że musi on otrzymać pełną rehabilitację.

Po naradzie sąd wydał wyrok rehabilitujący Tragera. W uzasadnieniu sąd uznał, że wnioskodawca godny jest takiego wyroku, bo wartość czynów jego jest naprawdę wyjątkowa i one potawiają mu powrócić do szeregów społeczeństwa polskiego.

# Wyraz jedności mas robotniczych całego świata

# Swiatowa Federacja Związków Zawodowych

## 67.000.000 członków z 56 narodów

Rola i znaczenie związków zawodowych w współczesnym życiu narodów świata jest tak wielka, że należało by bardziej zastanowić nad ich strukturą i organizacją. Niepodobnie jest jednak zrozumienie ich realnych problemów ruchu rodzimego bez zwrócenia uwagi na siebie drogą jaką odbył międzynarodowy zjazd do chwili obecnej.

### PRZEDWOJENNY PODZIAŁ RUCHU ZAWODOWEGO

W czasach międzywojennych, a drugą wojną światową, tak samo jak w układzie politycznym, ruch robotniczy reprezentowany był przez międzynarodowe socjalistyczne i międzyzwiązkowe komunistyczne, tak samo w ruchu zawodowym miały dwie organizacje.

Jedną była t. zw. międzynarodowa amsterdamska, druga zaś t. zw. profinternacjonalistyczna. Fakt ten nie uwzględniając, jakimi światowej chrześcijańskiej związki zawodowe.

Brak zjednoczenia w ruchu zawodowym utrudniał pracę i opóźniał realizację planów ruchu zawodowego, nie pozwalając na wzmożenie walki z międzynarodowym kapitalizmem w imię całkowitego wyzwolenia i zwycięstwa klasy pracującej. Zawsze jednak związki zawodowe były przedmiotem zainteresowania politycznym. Dobrze też zdawały sobie z tego sprawę rządy kapitalistyczne — na całym świecie gnieźbie ruch zawodowy.

Wzrost niebezpieczeństwa faszystowskiego, terror Mussoliniego, Hitlera, — przegrana lewicowej Ameryki przyczyniła się do łagodzenia antagonizmów w ruchu zawodowym i poczęła się zarysowywać droga wzajemnego zbliżenia zwalczających się dążeń kierunków ruchu zawodowego.

### ZJEDNOCZENIE MAS ROBOTNICZYCH 56 KRAJÓW

Dopiero w wyniku krwawej walki świata demokratycznego z faszystami w czasie ostatniej wojny światowej, nastąpiło scentralizowanie ruchu zawodowego i powołanie Światowej Federacji Zw. Zaw. Na czele jej stanął jako prezes Walter Citrine (W. Brytania) a sekretarzem generalnym jest Louis Sallant (Francja).

Obecnie Światowa Federacja Zw. Zaw. obejmuje swoim zasięgiem organizacyjnym ruch zawodowy pracowników świata, bo 56 krajów, a licza członków organizowanych w jej szeregach sięga 67 milionów.

Wprowadzenie takiej jest organizacja Związków Zawodowych — nie należące do Światowej Federacji Zw. Zaw. — jest to Amerykańska Federacja Pracy w Stanach Zjednoczonych A. P. ale dzięki temu, że do Światowej Federacji Zw. Zaw. należą centralne krajowe i wojewódzkie organizacje społeczne świata. Druga organizacja potencjalna i rydkałowa organizacja zawodowa USA — Kongres Zawodowych Związków Przemysłowych — która jest najwzrostający czynny udział w pracach Federacji Światowej.

Dzięki temu odgrywa ważną rolę Światowa Federacja Zw. Zaw. powiła wpływ na politykę międzynarodową, a tą samą rolę w poszczególnych państwach odgrywiają centralne kraje.

### RÓŻNICE POGLĄDÓW NIE SĄ PRZEZKŁADKĄ

Omawiane powyżej różnice poglądów w scentralizowaniu już nawet Federacji są jeszcze dość poważne i nie można ich negować. Wynikają one z tego, że trudno sobie wyobrazić sytuację, w której przedstawiciele ruchu zawodowego państwa o odróżnieniu charakterze,

strukturze gospodarce i poziomie kulturowym — mogli zachować całkowitą jedność poglądów. W Światowej Federacji Zw. Zaw. — uciierała się różne poglądy. Są one wyrazem tego, że Federacja ani nie buduje jakimi skostniałymi doktrynami, ani nie jest narzędziem jakichś określonych interesów politycznych.

### Sensacja na marginesie

## Angielski król i angielski faszysta

»Trybuna Robotnicza« (w nr. 213 z 6 bm.) zamieszcza w sensacyjnej formie obszerną notatkę pod tytułem »Król angielski finansuje faszysty Mo...«

»Wells w artykule ogłoszonym w »Socialist Leader« pisał czy rodzina królewska nie była zaangażowana w rozpatrywaną przez Izabę Glin sprawę Oswalda Mo... — sąła faszystów Brytyjskich. Jest to jest prawda, pisze sławny historyk i historyk angielski, który obecnie ma 79 lat, nie zabraknie powodów, dla które być dom biurokracji mogłoby być studium domu szabszkie, go do cieniów wygnania, pozostawiając Anglię wolną od siebie.

Wells pisał dalej: »Kraj demokracji całego świata musi się poznać prawdę w sprawie udzielenia ogromnych zasobów pieniędzy Oswaldowi Mosleyowi przez Mussoliniego i dowiedzieć się w jakim stopniu panu...

### DYSKUSJA W SPRAWIE HISZPANII

Takie różnice zdań pomiędzy członkami poszczególnych delegacji zarysowały się na ostatniej sesji Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji w Moskwie. Dotyczyło to szczególnie dwóch zagadnień: sposobów walki z faszystami hiszpańskim gen. Franco i sprawy przystąpienia Mię...

### Sensacja na marginesie

## Wells atakuje następną samą monarchię, którą nazywa »amly,«

»Wells atakuje następną samą monarchię, którą nazywa »amly,« tezą demokracji: »Przypomina, mi sobie, że pan Chuter Ede, minister spraw wewnętrznych od, czytał dwa listy hrabiego Gran, dhi, ówczesnego ambasadora Włoch w Londynie, w którym czyni służbę do obrzymiej sumy trzech milionów 500 tysięcy lirów rocznie przekazanych przez Mussoliniego Mosleyowi od roku 1930e.

Artykuł Wellsa wzbudził oburzenie wśród konserwatywnych elementów społeczeństwa brytyjskiego. Niewia, domo jeszcze, jakie stanowisko zajmą kierownice kół Partii Pracy. W każdym razie sprawa nabiera posma, ku wielkiej sensacji, wzbudzając nie, codziennie zainteresowanie wśród ogółu, Lu Brytyjskich. Wielki pisarz wymierzył silny cios w tradycję. Czyżby zmierzch jeszcze jednej monarchii!...

# W jakim celu?

Tęgo rodzaju pytanie chciałobyśmy postawić redakcji »Echa Krakowa« po wydrukowaniu notatki in. Lwa, atakującej nasze pismo i WK PPS. Chcielibyśmy to pytanie postawić tym bardziej, że w ostatnim okresie »Echo Krakowa« coraz częściej powołało sobie na różne ukryte wystąpienia pod adresem krakowskich władz naszej Partii.

Możnaby słusznie zapytać dlaczego tego rodzaju pytanie stawiamy. — Nie jest to przecież w zwyczajach dziennikarskich. Otóż czynią to dlatego, że »Echo Krakowa«, jak powszechnie wiadomo jest prowadzone przez członków PPR i wypowiedzi drukowane na jego łamach traktowane jako pogwałcające się z linią polityki Polskiej Partii Robotniczej. Partia ta sąsł głosi — i to nader często — sojusz, braterstwo i współpracę z Polską Partią Socjalistyczną. — Jak już stwierdziliśmy stanowisko to nie zawsze pokrywa się ze stanowiskiem redaktorów »Echa Krakowa«.

Inż. Lew (również członek PPR) w polacie swojej stawia zarzut, że autor artykułu jaki ukazał się w »Naprzódzie« nie podpisał go pełnym imieniem i nazwiskiem. — Dalej inż. Lew obdarza artykuł epitetami w rodzaju: »niederzeczny«, »pretensjonalny« i samego autora powoła o...

Czyżby redakcja »Echa Krakowa« nie wiedziała, że co najmniej 50% artykułów w którym dzienniku podplayanych jest inicjałami, lub nie podpisywanych jest w ogóle. Twórcą artykułu w »Echu« i jego kolportażer zapomniał jeszcze do tego, że za artykuły nie podczytywano w pierwszym rzędzie odpowiedzialność ponosi redakcja i firma pisma. —

A w tym wypadku, w przeciwnieństwie do innego krakowskiego dziennika, który o żadnych niedomówieniach mowy być nie może.

Inż. Lew w swym artykule podnosi cały szereg spraw, których wiaś nie z uwagi na mozzę zaistnieć zdrażenia między obu organizacjami politycznymi podnosi w tej chwili nie będziemy. Sprawami jakimi zajmują się egzekutywy obu organizacji i kontrastują je tak, jak do tej pory rozstrzygano są wszelkie kwestie sporne, w duchu wzajemnego zrozumienia i dobrej woli.

Jest jednak sprawa, której pominięć nie jesteśmy w stanie. Inż. Lew w artykule swoim powołało sobie na następujące oświadczenie: »W końcu należy dodać, że groźby poćnienia się ze mną przy innej sposobności pozostawiam bez odpowiedzi, jak pozostawiam bez odpowiedzi groźby pochodzące z innej strony«.

Możemy się... »Echa Krakowa«

dziennikowych Sekretariatów do Zarysowały się dwa punkty widzenia. Pierwszy reprezentowany przez delegację angielską i drugi przez delegację polską. Delegacja polska, przywołując rolę językową i wagi, przywołując się ważności od rodzaju sprawy na jedną lub drugą stronę.

W sprawie Hiszpanii delegacja angielska sprzeciwiała się wprowadzeniu bojkotu towarów hiszpańskich, nie przewożenia ich i nie ładowania w portach.

Juste jest, że delegacja angielska to stanowisko związany z politycznym stanowiskiem swych rządów w sprawie Hiszpanii.

Podobno w sprawie sekretariatów powoływać dawne animozje. Jeśli chodzi o układ ark do delegacji stojące na innym, niż angielskie stanowisko, miały za sobą większość.

Komitet Wykonawczy Światowej Federacji nie przeprowadził głosowania w tych sporach i sprawach, lecz oceniając realnie stopień dojrzałości mas dla przeprowadzenia domniemych akcji — stanął na stanowisku, że małe, ale trudne poniesienia więcej smęca, niż teoretyczne uchwały. Nie czyniąc ustępstw z głośnymi hasłami niezograniczonego chłobu w gromnicach historycznych — by tem łatwiej później zmowskiwać jedność działania w łonie Federacji.

### JEDNOŚĆ PRZEDŁE WSZYSTKIM

Realizatem tego było wyciśnięcie przyjęte uchwały we wszystkich punktach porządku dziennej Komitetu Wykonawczego.

Komitet Wykonawczy Światowej Federacji jednomyślnie popoły takim faszystowskim, jako zgrażający pokójowi międzynarodowemu i powołał uchwale zorganizowania misje akcji za zwróceniem stożków dyplomatycznych z rządu gen. Franco i uznaniem republikańskiego rządu Giralu przez wszystkich państwa.

ALEKSANDER ROWIŃSKI

skiem, że inż. Lew dopośaż się tutaj karygodnego fałszerstwa, gdyż izdał swój grób w artykule, jaki ukazał się w »Naprzódzie«, nie było. Zdanie to w »Naprzódzie« brzmiał: »Inżynier Lwem będziemy mogli sposobności zająć się przy innej sposobności. Nie chcielibyśmy by ta lwia metoda prowadzona była u nas i doprowadza do niepotrzebnych sporów, — których należy unikać«. Jasnym jest, że chodziło nam tutaj o rozpoznanie na zebraniu egzekutywy obu partii sprawy, inż. Lwa, który swoimi wystąpieniami przyczynił się do zachwiania zgodnej i sprawnej współpracy obu organizacji robotniczych.

Tymczasem inż. Lew powrótnie w sposób wyraźny prowokacyjno artykuł organu PPS do grób, i że do grób pochodzących z »Innej strony«, mając nieudzielnie na myśli pogórki elementów reakcyjno-faszystowskich.

W jakim celu — zapytujemy nas jeszcze — »Echo Krakowa« drukuje na swoich łamach tego rodzaju wypowiedzi?

Miejmy nadzieję, że walczywszy odpowiedź inna, niż ta, jaką sobie mógł dać czytelnik notatki »Nowa, ale...»





Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 12 lipca 1946.  
Sygn. I 2 Zg. 315/46

**Ogłoszenie**

Na wniosek Dmputy Nabel, zam. w Krakowie, ul. Jasna 10/15 wczęszł Sąd postępowanie celem stwierdzenia zgonu metki jej Zofii z Otechów Nablowej, ur. dnia 12 września 1895 w Krakowcu koło Przemyśla, zam. w Krakowie, kłdwa „Gespapo” aresztowalo w grudniu 1944 r. a następnie wywozilo do obozu w Helens Bergen i tam miała umrzeć na tyfus w kwietniu 1945 r.

Wywya się osoby, które mogłyby udzielić o wymienionej wiadomości, aby w terminie miesiąca podały je Sądowi.

sędzia grodzki  
Jan Kulę

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 30 lipca 1946 r.  
Sygn. I 3 Zg. 872/46.

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek Dr. Marcellego Różnińskiego w Gliwicach nł. Zwięczytwa 28 wdrozył postępowanie o stwierdzenie zgonu:

- 1) Esther — Ernestyny z Rauchw crgerów Rosenfeld, córki Jakuba i Heleny urodzonej 15. IX. 1864 r.
- 2) Eugenii z Rosenfeldów Morgenbesser, córki Esther — Ernestyny i Ignacego, urodzonej 29. X. 1888 r. zamieszkałych w Krakowie ul. Karłowicza 48.

3) Dony z Rosenfeldów Friedrich, córki Esther — Ernestyny i Ignacego urodzonej 9. VIII. 1891 r.

4) Dr. Emilia Rosenfelda, syna Ignacego i Esther — Ernestyny, zamieszkałych w Krakowie, ul. św. Marka 18.

Kłozę w sierpniu 1942 r. znajdował się w transporcie Żydów skierowanym do obozu w Belżcu, gdzie rzekomo zostali straceni.

Wywya się wszystkie osoby, które mogłyby udzielić wiadomości o wyżej wymienionych, lub o tym doniosły Sądowi w terminie jednego miesiąca od ogłoszenia.

sędzia grodzki  
T. Japa

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 30 lipca 1946.  
Sygn. I 3 Zg. 987/46.

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek Felicji Landsauerowej zamieszkałej w Krakowie, ul. Dietla 62 wczęszł postępowanie celem stwierdzenia zgonu:

- 1) Sali z Hollanderów Rittermanowej, córki Izraela i Chany, urodzonej 3. III. 1900 w Bobowej, która miała być rozstrzelana w gmachu gestapo w Krakowie dnia 14 sierpnia 1943.

2) Chany z Hallmanów Hollanderowej, córki Chaji i Izraela, urodzonej 11. 1876 w Bobowej, która miała być wywieziona z Bobowej do Belżca i tam stracona w lipcu 1942.

3) Ruchli Luli z Hollanderów Riffowej, córki Izraela i Chany, urodzonej w Bobowej 17. III. 1910, która miała być wywieziona z Nowego Sącza do Belżca i tam stracona w lipcu 1942, wszystkich zamieszkałych w Krakowie.

Wywya się osoby, któreby mogły o wymienionych udzielić wiadomości, aby w terminie do 1 miesiąca doniosły o tym Sądowi.

sędzia grodzki  
T. Japa

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 24 lipca 1946.  
Sygn. I 3 zg. 615/46.

**Zarządzenie postępowania o stwierdzenie zgonu**

Emilia w Mirel Spiznowa, urodzona w Krakowie 25 grudnia 1870, córka Markusa i Rachel, żgnęła miała w październiku 1942 r. w szpitalu w alicie w Krakowie.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymieniona poniosła śmierć, zarządza się na wniosek Witolda Willera postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarazem ogłasza się wezwania, aby do jednego miesiąca od tego ogłoszenia udzielono Sądowi wiadomości o zaginionej. Po upływie tego terminu sąd orzeknie ostatecznie o wstęku.

sędzia grodzki  
T. Japa

**NOWY „DZIENNIK USTAW”**

Ukazały się 23 i 23 numer Dziennika Ustaw R. P. W 23 numerze ogłoszonych zostało 4 dekretów, a mianowicie s dnia 25 czerwca 1946 r. o nadaniu nowego planu inwestycyjnego, s dnia 25 czerwca 1946 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa państwowego „Państwowy Instytut Wydawniczy”, s dnia 25 czerwca 1946 r. o organizacji i zakresie działania Biurolego i Pielniowych Urzędów Zdrótwa, s dnia 25 czerwca 1946 r. w sprawie zmiany ustawy s dn. 5 marca 1944 r. o nadawaniu na hodowla bydła, troydy obywateli i owiec, s dnia 25 czerwca 1946 r. o sbyciu stółek morskich na rzecz morskolowców, s dnia 25 czerwca 1946 r. o dodatku pensyjnelozemu do zasobnietw weteranów powstał narzutowych.

W 23 numerze Dziennika Ustaw znalazł się rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów s dnia 11 lipca 1946 r. wydane w porozumieniu s Ministrami Ziemi Odrzańskoych i Skarbu w sprawie sbywania niektórych rezerwoch opuszczonej i poniesionelozych.

**„TOSCA”**

**W YEARZE J. S. EDWARDSKIEGO**

Julio dnia 8 sierpnia o godz. 19-iej grana będzie olozacja sił ogromnym podwójnym „Tosca”.

Sukces swój zapewnia „Tosca” światelnym zespołem solistów Zofia Czaplowa, Wiktor Bregy i Cecylja Kowalski. Piazs iego sędzia biera obit. Zw. Ogłoszonego Orzeka Państwowej Filharmonii w Krakowie. Wszech postom artystycznym i muzykom Opory Krakowielkiej gwarantujemy przeproszenie ich szczerze prof. W. Biedziów, znakomity kapelmistrz i W. Bregy, w którego doświadczonej rękach spoczęła reżyseria „Tosca”. Baniulaty tej wędrosprawy dety doskonale wyznaki.

Kupit używany wózek dziecielcy „Koskon” w dobrym stanie. Zgłoszenia: Administracja „Naprzodu” Kraków, Orzeszkowej 7.

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 2 sierpnia 1946 r.  
sygn. I 3 Zg. 921/46

**Zarządzenie postępowania o stwierdzenie zgonu**

1) Dienne z Hollanderów Schneiderowa, ur. 10. IV. 1901 w Krakowie, córka Chajma i Symy z d. Bluhbaum, zam. w Krakowie przy ul. Józefitów 19a; 2) Leon Schneider, ur. 24. VI. 1930, syn Bernarda i Dienne z d. Hollander, zam. jak wyżej; 3) Adam Schneider, ur. 20. IX. 1934, syn Bernarda i Dienne z d. Hollander, zam. jak wyżej — zmarli ad 1) 12) w lipcu lub sierpniu 1944 r. w obozie w Oświęcimiu, zaś ad 3) z początku 1945 r. we Włochach przy Warszawagdy wobec tego prawdopodobne jest, że wymienieni zmarli, Sąd postanawia na wniosek Zygmunta Schneidra w Krakowie, Dietla 105, wdrożyć postępowanie o stwierdzenie ich zgonu i wywya ich, by w ciągu 1 miesiąca zgłoszili się, gdyż w przeciwnym razie może być wydane postępowanie o stwierdzenie ich zgonu. Wszystkie osoby, które mogą udzielić o nich wiadomości wywya się, w terminie powyższym wywya się o nich tuł Sądowi.

T. Japa  
sędzia grodzki

**Jedzmy więcej jarzyn i owoców**

W obecnym roku mamy pod dostatkiem jarzyn i owoców. Są one słotukowito niedroga i niedostępna dla zekich zreszt ludności, spozycie ich wiele wydatnie wzrasia. Należy tu uważać za obawy pomysłny, ponieważ jarzyny jak i owoce zawierają cenne składniki odżywcze, a zwłaszcza witaminy i sole mineralne. Szpinak np. jest jednym z najliczniejszych źródeł żelaza, wapna i witamin. Marchew jest doskonałym źródłem wapna i witaminy warzycia. Kapusta dostarcza dużo żelaza i witamin rozpuszczalnych w wodzie.

Wszystkie owoce dostarczają witamin, składników mineralnych i są w pożywkim głównym źródłem naturalnym kwasów. W miąższu owoców i jarzyn największą wartość biolozą, mineralną i witaminową posiada ciekła warstwa przylegająca bezpośrednio do skórki. Aby ją zabrać, należy spozycować jarzyny i owoce ze skórką zawsze gdy to jest możliwe, natomiast gdy to jest niemożliwe obierać je jak najcieplej.

Po obraniu i pokrajeniu nie należy ich mrozić, lecz szybko upiec.

Do gotowania jarzyn należy używać jak najmniej wody tak, aby esła jej ilość się wygotowała, a rozpuszczone składniki jarzyn zostały. Owoce należy pradawać surowe w całości w skórze. W tym celu muszą one być dokładnie umyte przed jedzeniem najlepiej pod bieżącą wodą.

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 2 sierpnia 1946 r.  
sygn. I 3 Zg. 921/46

**Zarządzenie postępowania o stwierdzenie zgonu**

1) Herman Schneider ur. 9 V 1891 w Krakowie, syn Leiba w Leona i Sussel Chaji w Any z d. Liebgold, zam. w Krakowie, przy ul. Dietla 105; 2) Józef Schneider, ur. 24 XI 1889 r., syn tychei rodzici, zam. w Hamburgu; 3) Jan 2-ga imion Jakub Schneider, ur. 12 VI 1892 r., syn tychei rodziców, zam. w Krakowie przy ul. Dietla 105; 4) Ignacy Schneider, ur. 8 XII 1923, syn Jakuba i Anoy z d. Deichs, zam. jak wyżej; 5) Chym Schneider, ur. 23 VI 1898 r., syn Leiba w Leona i Sussel Chaji w Any z d. Liebgold, zam. jak wyżej — Zmarli ad 1) w lipcu 1944 r. w obozie w Oświęcimiu, ad 2) w lipcu 1940 r. w obozie Oranienburg, ad 3) w leśnieniu 1941 r. w Słowińcu - Brzesku z powodu choroby serca, ad 4) w Związku Radzieckim w 1942 r. ad 5) w obozie Płaszowicy w sierpniu 1944 r. na alak sercowy. Gdy wobec tego prawdopodobne jest, że wymienieni zmarli, Sąd postanawia na wniosek Mgr. Gustawa Schneidra zam. w Krakowie przy ul. Dietla 105 wdrożyć postępowanie o stwierdzenie ich zgonu i wywya ich, by w ciągu 1 miesiąca zgłoszili się, gdyż w przeciwnym razie może być wydane postępowanie o stwierdzenie ich zgonu. Wszystkie osoby, które mogą udzielić o nich wiadomości wywya się, w terminie powyższym doniosły o nich tuł.

T. Japa  
sędzia grodzki

**CENNIK OGŁOSZEŃ:**

Kłozzenia na 1 i 2 stronie za w kwotę s 1 mm asydu . 15 zł. Drobnie ogłoszenia na słowo . 5 zł. W niedzielę i święta 50% drożej. Za 3 mm asydu . 20 zł. Na tekstem . . . 10 zł. Poszukiwanie rodzin i prac . 5 zł. w tyłuszym drukiem 100% drożej. Wszelkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzodu” plac Szczepański w Polska Agencja Prasowa P.A.P., Warszawa 18 i spowoznani akwizytorzy Wydawnictwa.

RENUMERATA „NAPRZODU” wznoszą miesięcznie s odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański w. Warszawa 18, „Luzetynik” na terenie miasta Krakowa i spowoznani akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowa Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej. Konto P. K. O. ur. IV. 813, na które można przysłać prenumeratę „Naprzodu” i nalezytosc za inserty.